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Úvod

Téma své diplomové práce Prevence glaukomového

onemocnění jsem si vybrala na základě dlouholetého zájmu o

problematiku očních vad a onemocnění. Je celá řada příčin, díky

kterým můžeme ztratit zrak, avšak některým z nich lze

předcházet, či alespoň zpomalit jejich průběh. Glaukomové

onemocnění je jednou z nich.

O glaukomu se hovoří jako o plíživém a záludném

onemocnění, protože ve většině případů nepociťují pacienti deset

i více let žádné zvláštní potíže. Často teprve značné výpadky

v zorném poli přivedou pacienta konečně k očnímu lékaři. Ztráty

zraku jsou však už nevratné. Glaukom progreduje vždy. Není-li

správně a včas léčen, vede i dnes ke slepotě. Je nutné jej včas

zachytit a léčbou progresi zpomalit natolik, aby ke ztrátě zraku

během života nedošlo. Pokud je glaukom diagnostikován včas,

v naprosté většině případů lze léčbu zvládnout vhodnou volbou

aplikace očních kapek a obávané ztrátě zraku tak předejít.
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1. Etiopatogeneze glaukomu

Glaukom je chronická progresivní optická neuropatie,

charakterizovaná exkavací papily zrakového nervu a defekty ve

vrstvě nervových vláken s postižením retinální citlivosti a

zorného pole. I když je klinický obraz dobře znám, není znám

přesný mechanismus vyvolávající specifický typ postižení.1

Existují čtyři různé teorie vzniku:

1. mechanická teorie

2.vaskulární teorie

3.teorie axoplazmatického toku

4.neuroprotektivní teorie

Otázka, zda primární glaukom s otevřeným úhlem je

chorobou s mechanickou nebo vaskulární etiologií, je věčná a

vždy lákala glaukomatology k jejímu řešení.

Patogeneze glaukomu zůstává dnes stejně kontroverzním

tématem jako před 150 lety. Patofyziologické mechanismy

glaukomu jsou spojeny s poruchami hydrodynamiky a

hydrostatiky oka.

Obr.1 Anatomický přehled oka Zdroj : Kuchynka, P, (2)
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Nitrooční tekutina se tvoří ve výběžcích řasnatého tělíska,

vyplňuje přední a zadní komoru oka a je odváděna zvláštním

drenážním systémem do episklerálních a intrasklerálních vén.

Nitrooční tekutina cirkuluje v předním segmentu oka a účastní se

metabolismu sklivce, rohovky a trabekula. Udržuje optimální

nitrooční tlak, jehož zvýšení je jedním z nejvýznamnějších

rizikových faktorů glaukomu. Normální hodnoty nitroočního tlaku

se pohybují v rozmezí od 10 do 21 torrů.

1.1 Rizikové faktory

1.1.1 Nitrooční tlak

Nitrooční tlak (NOT) je všeobecně považován za

nejvýznamnější rizikový faktor. Čím vyšší jsou hodnoty NOT, tím

vyšší je riziko vzniku a rozvoje glaukomového poškození.

Přibližně 80% jedinců, se zvýšeným NOT, se však nikdy zrakový

nerv nepoškodí ( tzv.oční hypertenze). Na druhé straně až

čtvrtina glaukomatiků onemocní normotenzním glaukomem – což

je forma glaukomu s normálními hodnotami NOT.

Lze tedy říci, že definice specifického NOT, který by bylo

možné označit za glaukomový tlak, neexistuje. Za horní hranici

se nejčastěji považuje hodnota NOT 21 mm Hg. Náhlé zvýšení

NOT (což může nastat třeba u akutního glaukomu s uzavřeným

úhlem) je lépe snášeno než chronicky zvýšené a kolísavé

hodnoty NOT.

Důležité jsou také velikosti výchylek (vzestupy a poklesy)

NOT během dne. I zde platí, že čím větší cirkadiánní výchylky,

tím je riziko vzniku poškození pravděpodobnější. Tlakové špičky

se pravděpodobně nevyskytují pouze ráno, ale i jindy během

dne, a závisí kromě jiného i na spánku. NOT kolísá během dne a
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dle období roku. K určení nejvyšší špičky NOT je nutné provést

nejméně 6 měření formou denní křivky, která ovšem nedává

informaci o nočních hodnotách. Vysoký nebo právě kolísavý NOT

poškozuje terč zrakového nervu, snižuje oční perfuzi a blokuje

axoplazmatický tok.

1.1.2 Věk

Zde platí, že se zvyšujícím se věkem, je riziko glaukomových

změn vyšší. Věk tedy hraje jednu z velmi důležitých rolí. Za

pomyslnou hranici rizika vzniku optické neuropatie se považuje

věk 40-45 let.

V průběhu života dochází k četným degenerativním změnám

trámčiny, jedné z důležitých odtokových cest. Na druhou stranu

se ale fyziologicky snižuje tvorba nitrooční tekutiny, takže

výsledný nárůst NOT není tak výrazný.

1.1.3 Rasa

Vyšší nitrooční tlak se častěji objevuje u africké rasy.

Prevalence glaukomu je u nich až 4,3 krát vyšší než u bělochů.

1.1.4 Pohlaví

Ženy mají terč zrakového nervu citlivější na působení

nitroočního tlaku, proto se u nich může objevit glaukomové

postižení dříve než u mužů při stejných hodnotách nitroočního

tlaku.

1.1.5 Refrakční vady

U krátkozrakých očí se nachází menší odolnost vůči

působení vyššího nitroočního tlaku.
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2. Klasifikace glaukomu1

2.1 Kongenitální glaukom

Kongenitální glaukom je vzácná forma glaukomu. Většinou

postihuje obě oči, ale v různém rozsahu. Častěji dochází

k tomuto onemocnění u chlapců. Postižen bývá jeden z deseti

tisíc novorozenců. Děti se mohou s vysokým NOT narodit, nebo

k jeho zvýšení dochází během prvních týdnů života.

Zvýšení NOT je způsobeno nesprávným nitroděložním

vývojem komorového úhlu a trabekulární síťoviny. Dochází

k normální produkci nitrooční tekutiny, ale její odtok není

dostačující. Tím dochází ke zvýšení NOT. Důsledkem zvýšeného

NOT během dětství je poškození zrakového nervu již dříve

zmíněnými mechanismy. Kromě poškození zrakového nervu však

dochází i ke zvětšení očního bulbu, protože skléra dětského oka

je elastická. Rozšiřují se tak všechny zevní části oka, nejvíce

však rohovka a skléra. Děti s tímto onemocněním proto mají

velké oči, trápí je zvýšené slzení a světloplachost.

Některé vrstvy rohovky však elastické nejsou a jejich

přílišné natahování může vést k tvorbě trhlinek, které pak

způsobí určité zkalení rohovky. Pokud dojde ke snížení NOT, je

toto zkalení částečně vratné. Avšak následkem poškození

zrakového nervu či zkalení rohovky mohou být děti

s kongenitálním glaukomem trvale zrakově postižené.

2.2 Infantilní glaukom

Infantilní glaukom je onemocnění zapříčiněné stejnými

mechanismy jako kongenitální glaukom, objevuje se však

později, než po narození.
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2.3 Juvenilní glaukom

Juvenilní glaukom se objevuje u starších dětí nebo mládeže

a je často dědičný. Klinické příznaky jsou podobné chronickému

glaukomu s otevřeným úhlem u dospělých.

2.4 Primární chronický glaukom s otevřeným

úhlem (POAG)

Důvodem pro zvýšený NOT je u tohoto typu glaukomu

většinou nedostatečný odtok nitrooční tekutiny. Většina nitrooční

tekutiny opouští oko trabekulární síťovinou vedoucí do

Schlemmova kanálu a odtud se vlévá do krevního řečiště.

Jestliže je komorový úhel normálně vyvinutý, není blokován

duhovkou a není zde žádná jiná příčina zvýšeného NOT, jedná se

o primární chronický glaukom s otevřeným úhlem.

2.5 Primární glaukom s uzavřeným úhlem

Tento typ glaukomu je obvykle spojován s výrazným

nárůstem nitroočního tlaku. Společným znakem těchto

onemocnění je úplné nebo částečné mechanické zamezení

odtoku nitrooční tekutiny, které je způsobeno kořenem duhovky.

Řadíme sem akutní glaukom s uzavřeným úhlem, intermitentní

glaukom s uzavřeným úhlem, chronický glaukom s uzavřeným

úhlem a glaukom s ciliárním blokem.

2.6 Sekundární glaukom

Sekundární glaukom vzniká, pokud je odtok nitrooční

tekutiny omezen následkem jiné oční choroby. Častěji též vzniká

po poraněních či operacích oka.
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3. Prevence glaukomového onemocnění

3.1 Primární prevence

U glaukomového onemocnění neexistuje možnost primární

prevence. Jedinou možností sekundární prevence je aktivní


[…]


další.
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5.3 Chirurgická terapie

Chirurgická intervence přichází v terapii glaukomu většinou

až při neúspěchu v léčbě medikamentózní a laserové. Tedy

nedaří- li se těmito metodami dosáhnout cílového NOT,

přistupuje se k trabekulektomii, zavedení drenážních implantátů

apod.

5.4 Alternativní možnosti terapie glaukomu

V některých specifických případech je možno uvažovat o

alternativních metodách, jakou je například jóga. Provádí se

studie pro užití THC. Dále se doporučuje konzumace čokolády.
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Závěr

O glaukomovém onemocnění máme od dob první zmínky

Hippokratem v době 400 let před n.l. poměrně velice podrobné

zprávy. U většiny typů glaukomů jsme už schopni určit

mechanismus vzniku a navrhnout adekvátní medikamenozní,

laserovou či chirurgickou léčbu.

Avšak i přes veškeré nové metody diagnostiky a terapie,

glaukom nadále zůstává na předním místě příčin ztráty zraku.

Stále se však nabízí otázka, zda nelze tomuto onemocnění

částečně nebo plně předejít či ho alespoň zachytit včas a učinnou

léčbou zpomalit či zastavit progresi. Specifikace způsobů

prevence vzniku glaukomu je předmětem mnoha studií na celém

světě. I tady platí, že prevence je obvykle méně nákladná, než

léčba.

Prevence jakéhokoliv onemocnění vychází logicky z poznání

příčin. Základem prevence je vyloučení nebo alespoň

minimalizace podmětů, které mohou často být banální a mohou

být pouze otázkou životního stylu, jako je pohyb a správná

životospráva, která ovlivňuje správnou funkci organismu.

Závažnější příčiny ale často mohou být jiná chronická nebo

akutní onemocnění, která mohou ovlivnit hlavně nitrooční tlak.

Plná odpovědnost životního stylu za vznik glaukomového

onemocnění se nepotvrdila, ale vzhledem k úzké souvislosti

s nitroočním tlakem je i zde další volný prostor pro širší výzkum.

V současné době se jako nejreálnější forma prevence

ukazuje základní informovanost o glaukomovém onemocnění. Je

nezbytné, aby se povědomí o tomto onemocnění rozšířilo i mimo

odbornou veřejnost a aby o glaukomu byl dostatečně informován

každý potenciální pacient tak, aby mohl včas vyhledat odbornou

pomoc a měl možnost se vyhnout hrozící ztrátě zraku. Ze studií
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citovaných v této práci vyplývá, že v této oblasti jsou pro formu

této prevence velké rezervy.
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Souhrn

Diplomová práce je věnována současným poznatkům a

možnostem v prevenci glaukomového onemocnění. Glaukom je

onemocnění charakterizované progresivní neuropatií, které

neléčené končí slepotou. Mezi rizikové faktory patří zvýšený

nitrooční tlak, genetické predispozice, rasa, věk a pohlaví.

U glaukomového onemocnění zatím neexistuje možnost

primární prevence, jedinou možností je aktivní vyhledávání

rizikových faktorů a zvážení jejich významnosti. Jak bylo

popsáno v první kapitole, existuje celá řada rizikových faktorů,

které se spolupodílejí na vzniku glaukomového onemocnění. Patří

mezi ně zvýšený NOT, věk, rasa, pohlaví a již přítomné refrakční

vady. Rozpoznání ovlivnitelnosti některých z těchto rizikových

faktorů by mohlo vést k možné primární prevenci této choroby.

Pro prokázání vlivu životního stylu, stravy a kouření na vznik

glaukomového onemocnění bylo provedeno více

epidemiologických studií. V těchto studiích byly sledovány

faktory životního stylu jako cvičení, dieta, kouření, tedy takové,

které by mohly potenciálně ovlivnit nitrooční tlak. Avšak doposud

nebyla žádná příčinná souvislost potvrzena. Je potřeba provedení

dalších studií pro ozřejmení možnosti zavedení primární prevence

u tohoto onemocnění.

Jedinou prokázanou účinnou strategií v prevenci glaukomového

onemocnění je hodnocení progrese stavu a včasné nasazení

léčby.

K tomu, aby byla možná včasná diagnostika zvýšeného

nitroočního tlaku, je zapotřebí zajistit dostatečnou informovanost

u potencionálních pacientů, ti však nemusí dlouhá léta pociťovat

ani nejmenší změny zrakové ostrosti a tudíž nemají potřebu sami

aktivně vyhledávat specializovaného očního lékaře.
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Summary

The introduced thesis deals with the contemporary

information and possibilities in prevention of glaucoma.

Glaucoma is a disease characterized by progressive optic

neuropathy, without therapy resulting in blindness. Risk factors

include increase of intraocular pressure, genetic predispositions,

race, age and gender.

There is no possibility of primary prevention of glaucoma till

now and the only opportunity seems to be the active search for

risk factors and examination of their importance. As described in

the first chapter, there exist many factors participating in

emergence of glaucoma. The set of important risk factors

involves intraocular pressure, age, race, gender and diagnosis of

refractive error. To determine how to influence some of these

risk factors is possible solution in primary prevention of

glaucoma. Some other epidemiological studies have been

performed to establish impact of lifestyle, diet and smoking on

genesis of glaucoma. Factors of lifestyle such as training, diet

and smoking, which potentially affect intraocular pressure, have

been examined. However, no relation as hypothesized has been

confirmed so far. There is necessary to undertake some

additional studies on establishment of primary prevention of this

disease.

The only evidenced effective strategy in prevention of

glaucoma remains careful use of pharmacotherapy aimed at

lowering of intraocular pressure in patients diagnosed with

intraocular hypertension.
To enable well-timed diagnosis of increasing intraocular

pressure, we need to ensure better knowledgeableness in

potential patients, they have experienced no changes in visual
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acquity and than do not consider important to see an eye

specialists.
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