PREVENCE GLAUKOMOVÉHO ONEMOCNĚNÍ

Jana Krpešová

Glaukom stále patří mezi závažné oční choroby, které se řadí na jedno z předních míst možného oslepnutí ve světě. Charakter tohoto onemocnění neumožňuje primární prevenci. Sekundární prevencí, aktivním vyhledáváním rizikových faktorů a jejich zhodnocením, můžeme pacientovi pomoci odvrátit toto nebezpečí.

K vyhledávání rizik je ale zapotřebí aktivní přítomnosti pacienta v ordinaci. V posledních letech informovanost pacientů o pravidelných očních kontrolách a schopnost lékařů komplexně hodnotit výsledky jednotlivých vyšetření stoupá.

Autorka práce, MUDr. Krpešová Jana, se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku související s prevencí tohoto onemocnění. Podala podrobný přehled současných odborných poznatků o rizikových faktorech a metodách jejich detekce. Zvládla zhodnotit současné závěry etiopathogeneze onemocnění a předložit základní principy léčby glaukomu.

Práce je členěna do kapitol. V dostatečném rozsahu je věnována pozornost anatomii, jednotlivým rizikovým faktorům a možnostem jejich vyšetření. Základní typy glaukomového onemocnění jsou rozebrány a přehledně shrnuty možnosti léčby jejich.

Při studiu čerpala z domácí i zahraniční odborné literatury autorů, kteří se specializují na glaukomové onemocnění.

Během studia materiálů a pravidelných setkáních měla cílené dotazy, přinášela nové zhodnocené materiály a samostatně formulovala závěry.

Pozornost by si jistě zasloužila i určitá informovanost pacienta s již rozvinutým onemocněním. V rámci tzv. „follow up“, tedy sledování progresu. Otázky okolo kvality aplikace a dodržování léčby, sportovních aktivit, možných rizik spojených s léčbou a případné shrnutí nejčastějších dotazů pacientů. Autorka si ale za cíl své práce kladla spíše prevenci ve smyslu informovanosti populace a zhodnocení jednotlivých vyšetřovacích postupů při stanovení diagnos a domnívám se že tuto náplň splnila.

Oceňuji rozsah použité literatury, způsob jakým studentka pracovala a obsah závěrečného shrnutí.

Po stránce formální jsou v práci dodrženy všechny požadavky, kladené na závěrečnou práci včetně odkazů v textu.

Čelkově hodnotím diplomovou práci MUDr. J. Krpešové jako přehlednou, podrobně a kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

MUDr. Hana Pešková, Oční ambulance, Praha 8, Osinalická 901
V Praze, dnes 8.6.2010/